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UVODNIK
Poštovane čitateljice i poštovani čitatelji,
evo izašao je i drugi, da se malo našalimo „jubilarni“
broj „Na peronu“. Osnovna tema ovog broja su komentari događaja u proteklih mjesec dana koji se
tiču svih nas. Pa da izdvojimo najvažnije događaje.
foto: Anto
Protekli mjesec obilježio je referendum o ulasku Hrvatske u Europsku uniju. Glasajući za glasali smo za
drugačije ponašanje, za kriterije, za promjene.
A kako dalje? Ovisi o nama samima. Uz obilatu financijsku pomoć - fondove koja nam se nudi ukazuje
nam se i na kriterije kojima moramo udovoljiti. Radi
se o kriterijima poštivanja zakona, znanja i rada.
Dakle zakoni + znanje + rad + novac (fondovi i
investicije) = rast i bogatstvo Hrvatske. Točno tim
redoslijedom, novac je na kraju. Bez zakona, znanja i
rada novac ne vrijedi apsolutno ništa. Možemo li to?
Naravno da možemo. Nepotrebno je naglašavati da
navedena formula važi i za nas u HŽ Infri.
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ONEMOGUĆENA JEFTINA DEMAGOŠKA PREDSTAVA
Šta se još događalo? Krajem prošle godine obavljeni
su izbori i formirana je nova Vlada RH. Imamo
novog ministra, gospodina Zlatka Komadinu. Rođen
1958. u Ljubljani, završio Tehnički fakultet Sveučilišta
u Rijeci. Radio u privredi, a od 1990. aktivno se bavi
politikom unutar SDP-a. Na mjesto ministra dolazi sa
položaja župana Primorsko – goranske županije.
Bavio se košarkom, oženjen i živi u Opatiji, govori
engleski …
Facta, facta, non verba - djela, djela ne riječi. Ova
latinska sve govori. Ili kako bi rekli naši stari živi
bili pa vidjeli.
Kriza, neizvjesnost sutrašnjice, otkazi… zahtijeva društveni senzibilitet a
bahatost Uprave u kombinaciji s „netransparentnim poslovima“ je praktički
crvena krpa koja ozbiljno iritira naše
članstvo kao i sve zaposlene u HŽ Infrastrukturi. Potrebne su razumne glave
koje neće dozvoliti da događaji krenu u
neželjenom pravcu, nemiri, štrajkovi…
I na kraju nekoliko riječi o događajima u HŽ Infri
koji su ujedno i glavna tema ovoga broja. O čemu se
radi? O pokušajima Uprave HŽ Infre da implementira
mjere racionalizacije u Prometne poslove ne poštujući
elementarne kriterije. Kriterije zakonitosti, znanja i
rada.
Sindikati su prepoznali „naše domaće balkanske kriterije“ i odlučno rekli ne.
Koji su to „naši domaći kriteriji“? To su kriteriji koji su
doveli do zapošljavanja nećaka, podobnih i sposobnih,
stanje mreže pruga, viška zaposlenih, ukidanja pruga,
kriminala i korupcije, neracionalnog poslovanja…
Rezultate tih „kriterija“ vidimo u uništenoj privredi, željezarama, brodogradilištima, rastu nezaposlenih,
dugovima…
Gospodo iz Uprave HŽ Infre: „Hvala, ne želimo dalje
poslovati po tim kriterijima“.
Suradnici: Krešimir Belak, Ante Kunčić,
Branko Cindrić, Neven Topolnjak, Željko
Bokulić, Josip Tirić, Tomislav Tonković,
Branimir Butković, Mario Grbešić, Milan Kovačiček, Srećo Stijepić, Jakov Rašić,
Anto Iličić
Kolumnisti: Nenad Katanić, Nikola Bezerić
Uređuje i odgovara: Anto Iličić
SPVH
Vijesti Sindikata prometnika vlakova Hrvatske
Naslovnica: Stipo Jularić, kolodvor Šapjana
Zadnja strana: Display (dio) u centru daljinskog upravljanja prometom u Vinkovcima
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o izvršnim
radnicima, HŽ Infri, “Maloj voćki poslije kiše”, ili nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske,
Trg kralja Tomislava 12 , 10000 Zagreb,
e-mail: [email protected]
Gledajte nas na www.spvh.hr
Poštovani Ministre,
danas, 23. siječnja 2012., održana je
javna rasprava (poznata populistička
metoda koja u ovom slučaju ima
jeftino-demagoška obilježja) o implementaciji mjera racionalizacije
u Prometnim poslovima. Možemo
raspravljati do
beskonačnosti o
problemima ali moramo biti svjesni
da probleme rješavaju eksperti struka, a ne ulica. Ovako ozbiljne
teme - studije o kojima ovise ne
samo sudbine brojnih zaposlenika
HŽ Infrastrukture d.o.o. već su i
pitanje daljnjeg pravca razvoja HŽ
Infrastrukture d.o.o. ne mogu se
bazirati na mišljenju jednog pojedinca. Zahtijevaju verifikaciju struke
- stručnu recenziju mjerodavnih institucija kao što su znanstveni instituti
ili svjetski priznate konzalting tvrtke.
U našem slučaju „prijedlog implementacije“ je, kao što smo izvijestili
NO HŽ Infrastrukture d.o.o. izradio
Info Puls d.o.o., tvrtka bez ozbiljnijih
referenci za predmetnu analizu, tvrtka
s jednim zaposlenim, tvrtka koja se
pretežno bavi prodajom i distribucijom lijekova i sl. A presudan kriterij
bila je najniža cijena.
Nabavka specijalističke studije nije
nabavka traktora ili uredskog stolca
i u pravilu se pregovara sa specijaliziranim kućama oko cijene i rokova
izrade. Studije i projekti se biraju
po kvaliteti, a ne po cijeni. Sudbina
3400 ljudi, kao i pitanje efikasnosti
HŽ Infrastrukture d.o.o. je preozbiljna
da bi ovisila o nekoliko kuna. Kod
izrada specijalističkih studija i projekata koji zahtijevaju posebna znanja
u pravilu se traže usluge instituta,
specijaliziranih konzultanata, svjetski priznatih stručnjaka. Zato ZOJN
-i ima članak 16. i instrumentarij
pregovaranja i određivanja cijene.
Kako se radi o izuzetno ozbiljnoj
i složenoj temi smatramo svojom
dužnošću da Vam iznesemo svoje
viđenje događaja kako bi se što
kvalitetnije krenulo ka
rješenju
problema. Napominjemo da se radi
o izuzetno značajnoj temi o čijoj
sudbini ovise sudbine mnogih radnika u HŽ Infrastrukturi.
Dozvolite da iznesemo naše viđenje
događaja:
1.
Sindikati nisu ni pjevačka
društva, ni izviđački savez, ni dobrovoljna vatrogasna
društva…
Sindikati su interesne grupe koje
prvenstveno štite interese članstva. I
to je naše legalno pravo - da štitimo
interese. Interese štitimo legalno,
putem kolektivnog pregovaranja, kao
i putem štrajkova. No prvenstveno
je cilj postići konsenzus (takozvanu
win – win situaciju), dogovor koji će
zadovoljiti zainteresirane strane.
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2. Svjesni smo složenosti situacije u
kojoj se nalazi Hrvatska i da dolazi
vrijeme odricanja i stezanja remena. I
svjesni smo da nas u HŽ Infrastrukturi
ima viška zaposlenih i da će nas neki
morati napustiti. Nismo mi zapošljavali
nećake, podobne, sposobne, gomilali
administraciju… Zapošljavala ih je
Uprava i menadžment. Zapošljavalo
se stihijski i sada se nalazimo tu
gdje jesmo.
Problemi su tu i valja ih rješavati.
Gospodine Ministre, ne želimo da se
viška zaposlenih rješavamo na temelju
istih „kadrovskih kriterija“ temeljem
kojih se i zapošljavalo. Želimo struku,
jasno definirane poslovne procese i da
se jasno zna tko šta radi u HŽ Infrastrukturi. Ljudi nisu krumpiri ni
brojke, ni puki spiskovi koje radi „netko
gore“ po samo njemu
znanim kriterijima.
Efikasna
HŽ
Infrastruktura da,
stručnost i znanje da, rad i odgovornost
- da, kritika - da,
jasno definirani problemi - da… Mutni
poslovi - ne, kriminal
- ne, nećaci, podobni
- ne, neznanje i nerad - ne…
3. Neprihvatljiva je izdvojena reorganizacija
Prometnih poslova ako
u mjere racionalizacije
neće biti uključeni i
ostali poslovi koji su izravno utjecali na
povećanje troškova poslovanja HŽ Infrastrukture d.o.o.
4. Svaki stručni ili znanstveni rad
zahtijeva stručne recenzije. Tako je
i navedeni materijal trebalo dati na
recenziju prvenstveno stručnjacima,
na primjer nekom institutu. Cilj je da
se prvenstveno utvrdi metodologija
i provjeri vjerodostojnost podataka.
To je stručan posao i nema veze sa
javnom raspravom. U svijetu postoji
praksa da se ovako važne studije istovremeno naruče kod dvije ustanove
i onda se uspoređuju rezultati. Toliko
o stručnosti. Iako nismo znanstvenici
imamo dugogodišnju praksu i „znamo ponešto“ o željeznici te iznosimo
slijedeće primjedbe na uočene nedostatke:
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Upravljanje željezničkom infrastrukturom svjesno nije prepušteno potpunom tržišnom poslovanju stoga što je
razvoj željeznica od šireg društvenog
interese te se ne može gledati samo s aspekta prihoda i troškova:
a) Kad je riječ isključivo o tržišnom
poslovanju u dostavljenom materijalu
riječ je samo o smanjivanju troškova
i nikako o povećanju prihoda te se
postavljamo pitanje i stručnosti osobe
nadležne za marketing i prodaju u HŽ
Infrastrukturi d.o.o.
b) Kad je riječ o troškovima ako je jedina
racionalizacija poslovanja moguća kroz
smanjivanje broja radnika onda je to
pokazatelj da HŽ Infrastruktura d.o.o.
nije suvremeno i moderno orijentirano
poduzeće gdje su radnici najveće bo-
gatstvo, već samo trošak, što je vidljivo
i kroz organizacijske vrijednosti HŽ Infrastrukture d.o.o.
c) Kad je riječ o širem društvenom interesu i stvaranju dodatne vrijednosti
cjelokupnoj javnosti nužno je napomenuti da nije navedeno s kojim bi se to
sredstvima iz EU fondova za infrastrukturna ulaganja HŽ Infrastruktura d.o.o.
mogla koristiti za razvoj lokanih i regionalnih pruga i što je to ova Uprava
napravila u unaprjeđenju suradnje sa
lokalnom zajednicom osim što se je
obustavila promet na prugama Sirač –
Virovitica i Našice – Pleternica.
d) U materijalu se odgovornost za izradu programa efikasne željezničke
infrastrukture prebacuje na nadležno
Ministarstvo pa se postavlja pitanje
koja je uopće uloga i zadaća ogromnog
menadžmenta HŽ Infrastrukture d.o.o.
Na peronu
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e) Kretanje troškovne strukture HŽ Infrastrukture d.o.o. – bilo bi poželjno da
se uz navedene materijale napravi i analiza povećanih troškova zbog pogrešnih
odluka Uprave HŽ Infrastrukture d.o.o.
f) Ukupno – kako to da se troškovi
trebaju rezati samo na radnicima
izvršne službe dok se menadžment stalno povećava, a koeficijenti podobnima
dijelili šakom i kapom?
5. Odnosi na relaciji SPVH - Uprava HŽ Infrastrukture d.o.o. su u
posljednjih nekoliko godina ozbiljno
poremećeni. Dovoljno govori podatak
da godišnje sportske igre SPVH-a
Uprava bojkotira, iako su redovito
pozivani. Nisu u stanju s nama popiti piće u hladu tamarisa… ali
proizvode
insinuacije, ne drže do
obećanja i dogovora, proizvode sustavna podmetanja…
To je infrastrukturna
željeznička svakodnevica. Pri tom je
je Uprava izuzetno
osjetljiva na svaki
pokušaj ocjenjivanja njihova rada.
6. Kriza,
neizvjesnost sutrašnjice,
otkazi… zahtijeva
društveni senzibilitet a bahatost Uprave u kombinaciji
s
„netransparentnim poslovima“ je
praktički crvena krpa koja ozbiljno
iritira naše članstvo kao i sve zaposlene u HŽ Infrastrukturi. Potrebne su
razumne glave koje neće dozvoliti da
događaji krenu u neželjenom pravcu,
nemiri, štrajkovi…
Evo, to je naše viđenje koje će uz
mišljenje Uprave HŽ Infrastrukture
dati sliku događaja. No, za potpunu sliku smatramo da treba i treće
mišljenje, mišljenje nekih institucija
koje će najobjektivnije reći svoje.
Gospodine Ministre, žao nam je što
naša suradnja nije započela na ugodniji način, no što je tu je. To nas ne
priječi da Vama i Vašem timu poželimo
uspješno vođenje ministarstva.
SPVH
OTVORENO PISMO
O IMPLEMENTACIJI MJERA RACIONALIZACIJE U
PROMETNIM POSLOVIMA
Poštovani Ministre,
dana 22. siječnja 2012. održan je
referendum o ulasku Hrvatske u
Europsku uniju. Građani su se velikom većinom odlučili za. Praktički
smo glasali za kriterije - za sustav
vrijednosti koji se temelji na tri za:
Kao prvo glasali smo za poštivanje
zakona i pravnu sigurnost građana,
Kao drugo glasali smo za znanje i
stručnost,
Kao treće glasali smo za rad i priznavanje rada.
Glasajući za odlučno smo rekli
ne nepoštivanju zakona, neznanju
i nestručnosti te neradu. Navedena
tri za treba implementirati u cijelo
hrvatsko društvo, pa tako i u HŽ
Infrastrukturu d.o.o. Nije dovoljno
deklarativno za. Treba sa riječi preći
na djela.
Sagledajmo tko je u HŽ Infrastrukturi d.o.o. za.
- državna granica - nepoštivanje nalaza Službe inspekcije željezničkog
prometa i nepoštivanje presude
Upravnog suda Republike Hrvatske.
•
Slučaj Info Puls d.o.o. i natječaj za studiju o mjerama racionalizacije u Prometnim
poslovima. Ovo je klasičan slučaj
koji zahtijeva „stručno mišljenje“
DORH-a ili USKOKA.
Ova Uprava HŽ Infrastrukture d.o.o.
jasno poručuje ne zakonima.
2. Za poštivanje znanja i stručnosti.
O negativnoj selekciji kadrova,
nepoštivanju
natječajnih uvjeta
za zapošljavanje, nećacima, podobnima… u HŽ Infrastrukturi
d.o.o. mogli bi napisati knjige.
Istaknut ćemo samo najsvježiji
primjer nepoštivanja struke u
slučaju Studije o implementaciji
mjera racionalizacije u Prometnim poslovima. Navedena studi1. Za poštivanje zakona i pravnu ja nije prošla stručnu recenziju i
sigurnost
nema nikakvih dokaza o poštivanju
Navest ćemo dva najsvježija prim- minimuma stručnih i analitičkih
jera rada menadžmenta HŽ In- metoda. Uprava HŽ Infrastrukfrastrukture d.o.o.
ture d.o.o. decidirano odbija bilo
• Slučaj pruge kakvu stručnu recenziju navedene
Vinkovci - Tovarnik „studije“.
5
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Umjesto mišljenja struke Uprava
je ponudila javnu rasprava koja je
populistička metoda a služi izboru
mjera nakon što je definiran prob-
lem. Problem definiraju stručnjaci.
Stručnjaci definiraju uzroke problema i moguće varijante rješavanja.
Tek nakon što je struka jasno dala
svoje mišljenje može se prići javnoj
raspravi, ali samo unutar mišljenja
struke.
Uprava HŽ infrastrukture je jasno
rekla ne struci i znanosti.
3. Za poštivanje rada
Cilj nam je raditi što bolje, biti što
efikasniji. Da bi to postigli moramo
biti svjesni kako sada radimo (moramo biti svjesni problema), te što i
kako želimo raditi sutra. Stručno, to
zovemo misaonim djelovanjem, pri
čemu je kritika osnova misaonog
djelovanja.
Ako ljudsko djelovanje tokom dužeg
vremena ostaje izvan misaone kontrole i kritike onda ima tendencije
da izmakne ljudima iz ruke. (K.
Mannheim)
Odnosi na relaciji Uprava HŽ Infrastrukture d.o.o. - sindikati rapidno su se počeli pogoršavati s
počecima ukazivanja na probleme
od strane sindikata.
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Uprava HŽ Infrastrukture d.o.o.
pokušava svim sredstvima u korijenu sasjeći svaku kritiku. Praktički
se svaki pokušaj kritike dočekuje
„na nož“. Nismo mi zapošljavali
nećake i podobne, zapustili cijelu
željezničku mrežu i vozni park,
stvorili viškove zaposlenih, gradili
nepotrebne kapacitete, nabavljali po
tko zna kojim uvjetima…
A kada pokušavamo ukazati na propuste menadžmenta proziva nas se
takoreći za glavne krivce stanja na
željeznici. Za ne povjerovat.
Govoreći ne
svakom
pokušaju kritike Uprava
HŽ Infrastrukture d.o.o.
jasno govori ne radu.
Sindikati su oficijelni
predstavnici rada i radnika. Mi smo legitimna
interesna grupa
koja
štiti interese rada, ali i
socijalni partner na kojega se mora računati.
Interese članstva štitimo
legalno, putem kolektivnog pregovaranja kao
i putem štrajkova. No prvenstveno
nam je cilj postići konsenzus (takozvanu win–win situaciju), dogovor koji će zadovoljiti zainteresirane
Na peronu
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strane.
HŽ Infrastruktura d.o.o. prošla je
fazu negativne selekcije kadrova (zapošljavanja podobnih
i
nestručnih i stvaranja viška zaposlenih), a sada nam se sprema druga faza negativne selekcije kadrova
(otpuštanja stručnih i nepodobnih).
U ova osjetljiva i
problemima
bremenita vremena nije potrebno, bez ozbiljnog razloga, dolijevati
ulje na vatru. Uprava HŽ Infrastrukture d.o.o. izaziva neželjene
i nepotrebne tenzije koje otvaraju
perspektivu mogućim neželjenim
događajima.
A što sindikati zapravo žele?
Poštivanje zakona, struke, znanja
i rada.
Gospodine
Ministre,
od Vas
očekujemo da se jasno odredite o
navedenim vrijednosnim kategorijama koje bi ujedno trebale determinirati i pravce budućih reformi
u cijelom prometnom sektoru pa
tako i u HŽ Infrastrukturi d.o.o.
Koliko uspijemo u društvu postaviti navedeni vrijednosni sustav
koji će aktivirati stvaralačke, radne
i pozitivne potencijale svakog pojedinca, a istovremeno
suzbiti
sebičnost, gramzivost, destrukciju,
primitivizam… toliko smo uspješno
postavili osnove društvenog razvoja.
To je osnova društva blagostanja
kojem Hrvatska teži i ujedno osnova ekonomskog razvoja.
ZAŠTITA ILI PRIJETNJA
U ponedjeljak 23. siječnja 2012., Uprava HŽ Infre pokušala je održati jeftinudemagošku predstavu pod krinkom
javne rasprave o implementaciji mjera
racionalizacije u Prometnim poslovima. O navedenom događaji dosta smo
pisali a sada želimo cijeli događaj pogledati i iz jednog drugog kuta.
Na navedeni sastanak - javnu raspravu Uprava HŽ Infre došla je u pratnji
-uz zaštitu 4 (slovima četiri) zaštitara.
Ponavljamo četiri zaštitara.
Postoje dva obrazloženja ovakvog
postupka Uprave:
1. Pokušaj zaštite od djelatnika ili
2. Demonstracija sile i
prijetnja
Od čega ili bolje rečeno od koga
su zaštitari trebali zaštititi Upravu HŽ
Infre? Da li je slijedeći potez Uprave
traženje oružanih dozvola kako bi
mogli naoružani sa pancirkama dolaziti na sastanke. Koliko nas pamćenje
služi ne sjećamo se da smo ikada
fizički ugrožavali rad Uprave te da
postoji i najmanji razlog da nas se
boje. Decidirano tvrdimo da Uprava
nema ni najmanjeg razloga da nas
se boji ( to nam je naprosto smiješno
) i da joj zaštitari nisu potrebni.
našemu ili vam se gadno piše.
Tužno je to. Dovođenje zaštitara i
demonstracija sile nije put u Europsku uniju. I nije put kojim se Hrvatska treba kretati. To nije i ne smije
biti ni put HŽ Infrastrukture.
Preostaje drugo obrazloženje. Očito
se radi o demonstraciji sile i prijetnji. Tko je jači taj tlaći, ili će biti po
Anto
Civilizirane zemlje i civilizirani ljudi
raspravljaju i razmjenjuju mišljenja
i usaglašavaju različite stavove i interese na demokratskim načelima.
Razgovorom i snagom argumemata a
ne snagom zaštitara.
7
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ŽELJEZNIČAR IZVAN ŽELJEZNICE
ŽELJKO VUKELIĆ
Kuglački klub “Željezničar” iz Karlovca ove godine obilježio je 75 godina neprekidnog sportskog rada. To je
jedan od najstarijih kuglačkih klubova
u gradu, županiji a i u Hrvatskoj. Klub
je ove godine dobio novog predsjednika, to je dugogodišnji član kluba,
ujedno i istaknuti član Sindikata prometnika vlakova Hrvatske, naš kolega
prometnik vlakova – Željko Vukelić.
Ovaj marljivi sportski djelatnik i
zaljubljenik u kuglanje i sam kuglač,
preuzeo je vođenje kluba, neposredno
prije svečanosti obilježavanja 75 godina
rada kluba.
To je i bio povod za razgovor …
Gospodine Vukeliću, upoznajte nas sa
kuglačkim klubom “Željezničar “.
Kuglački Klub “Željezničar” osnovan
je 30.lipnja davne 1936. godine.
U bogatoj arhivi kluba sačuvana su prva
pravila kluba i povelja te blagajnička
knjiga koja datira od 11.listopada 1936.
godine i koja nije prekidana do danas !
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Tu je i prva zastavica napravljena 1935.
i prvi osvojeni pehar iz 1936. godine.
U povelji stoji da je jedan od osnovnih
motiva osnivanja kluba gajenje i promicanje kuglačkog sporta i održavanje
iskrenog i srdačnog prijateljstva!
Također je zanimljivo da je poveljom
propisano da Upravni odbor kluba ima
7 članova a od toga najmanje 4 člana
moraju biti željezničari !
Prve klupske prostorije nalazile su se u
jednom napuštenom vagonu na kolodvoru.
U klupskim prostorijama takozvanom „našem bunkeru“ koji smo
nakon mnogo godina potpuno restaurirali za jubilarnu 75 redovnu godišnju
skupštinu, i koji se nalazi na lijevoj obali Kupe u naselju Drežnik u neposrednoj blizini željezničke ložionice i pruge,
pravi je mali muzej gdje su sačuvani
brojni pehari i drugi trofeji koji govore
o povijesti Kluba čiji vrijedni i samozatajni članovi nisu dosezali vrhunske re-
zultate, ali su postizali dobre rezultate i
sedam po desetljeća pokazivali i pokazuju veliku ljubav prema kuglačkom
sportu i svom klubu. Posebno važan događaj za naš Klub dogodio se u proljeće 1962. godine kada je
klub svečano otvorio svoju dvostaznu
kuglanu zahvaljujući velikom trudu
svojih članova željezničara. U gradnju
objekta uložili su oko 4.000 sati rada.
Ovdje bi naglasio da je sva opeka koja
je ugrađena u kuglanu, bivša stara zgrada željezničkog kolodvora Jastrebarsko
koju su naši očevi i djedovi čistili rukama, prevozili na K vagonima i onda
kod ložione istovarivali. Tu je odigran
i prvi međunarodni kuglački susret
u Karlovcu, 13. svibnja 1964. godine.
Klub je imao prvu automatsku kuglanu
u gradu a neki njegovi igrači bili su prvaci bivše države, reprezentativci i prvaci Hrvatske.
U novijoj povijesti
klub je aktivni sudionik
Na peronu
2. Hrvatske kuglačke lige Zapad. Pobjednici smo kuglačkog KUP-a RH za
karlovačku županiju u 2010. I 2011.
godini, te sudionici četvrt finala KUPa Republike Hrvatske u 2010 i 2011.
Pojedinačno igrači članovi Kluba, bili su
prvaci županije i sudionici veteranskog
kuglačkog prvenstva Hrvatske gdje su
zauzeli 3-ća mjesta.
K.K. Željezničar na kuglani u Drežniku
radi na jednom projektu već nekoliko godina unatrag ( ove godine
obilježavamo jubilej 10 godina ) a to
je održavanje gradske kuglačke lige.
Promocija kuglanja na ovakav način
uključila je preko 200 učesnika pa čak
s jednom ženskom ekipom, čiji sam
ja bio prvi trener i ta je ekipa na 54
obrtničkim igrama u Poreču 2008. godine postala prvakinjama Hrvatske. Ta
se ekipa već nekoliko godina natječe sa
svojim muškim kolegama te kuglačima
iz Jastrebarskog i Duga Rese. Paralelno
s tim tu su zastupljeni i rekreativci treće
životne dobi kao i štićenici centra za
radnu terapiju i rehabilitaciju „NADA“
sa Gaze.
Kako vidim, to je složen posao biti
igrač i predsjednik koji vodi brigu o
svemu, nije ni malo zahvalno?
Kako bi sve funkcioniralo osim
velike ljubavi prema bilo kom sportu (
u mladosti sam se bavio nogometom,
košarkom a najduže sam se zadržao u
borilačkom sportu gdje sam svojevremeno bio u reprezentaciji bivše države
1974 godine u susretu s reprezentacijom Italije koji se održao u Karlovcu ),
ipak ne možeš sve sam. Kuglanje je moja
nova ljubav koja traje nešto
više od 15 godina. Svega
Veljača 2012.
toga ne bi bilo
da nije razumijevanja supruge
koja me u tome
podržava.
Isto
tako ne bi mogao
bez pomoći ostalih članova tajnika, blagajnika
i domara.
Da
bi
klub
funkcionirao
potrebno je i rukovodstvo. Upravni odbor K.K.
Željezničar sastoji se od 7 članova,
većim dijelom željezničara. Financijska
sredstva koja su potrebna za treninge,
utakmice, suce, putovanja na službene i
Kup utakmice najveći su problem. Pored
toga tu su i obveze plaćanja najamnine
, vode, struje, komunalija, loživog ulja
itd.
Znatan dio financijskih sredstava koja
ostvarujemo su sredstva od članarine i
raznih donatora i sponzora KOJIMA SE
OD SRCA ZAHVALJUJEM, usmjerena
su na tekuće i investicijsko održavanje
i na navedena putovanja. Primjera, od
grada Karlovca i Karlovačke športske
zajednice unatrag 5 godina dobili smo
samo 4.000,oo kuna pomoći.
Kako je tekla Vaša karijera na željeznici?
Rođen sam 08. travnja 1954.
godine u Karlovcu. Stručno osposobljavanje za samostalno obavljanje poslova
na radnom mjestu prometnika vlakova
položio sam 26.01.1979. i zasnovao radni odnos u kolodvoru Jastrebarsko.
Dana 01. srpnja 1983. godine na
Fakultetu prometnih znanosti Zagrebu završio sam program studija –
željeznički promet i stekao stručni naziv inženjer željezničkog prometa.
31.srpnja 1983. godine postajem šef
kolodvora u Jastrebarskom i u to vrijeme, kako sam saznao, najmlađi šef
kolodvora u bivšoj državi ! Posao šefa
kolodvora obavljam sve do mjeseca rujna 1991. godine te za svoj rad dobivam
samo priznanja i odlikovanja. Agresijom
na Republiku Hrvatsku 1991. aktivno
se uključujem u obranu Domovine do
1995. Po demobilizaciji radim kao prometnik vlakova u kolodvoru Draganići
te zadnjih nekoliko godina kao šef koji
dežura dok nije ukinuto to radno mjesto
Članom SPVH postajem 30.travnja 1998.godine a od 2000. godine
uključujem se u rad podružnice Karlovac, najprije pomažući dotadašnjem tajniku kolegi Bonjekoviću a onda preuzimam odgovornost za podružnicu 2002.
godine. Član sam Izvršnog odbora
SPVH u drugom mandatu, predsjednik
Fonda solidarnost SPVH, član grupe
za propise pri SPVH i odrađujem još
mnoge druge stvari za koje me zaduži
Centrala.
Planirate li u mirovinu. Kako saznajem u kolovozu 2012 godine navršavate
40 godina radnog staža?
Sindikat i kuglanje su moja
ljubav. Onaj tko voli pomagati ljudima dobar je sportaš a sport proširuje
vidike, kroz njega upoznaješ ljude, druge gradove, običaje. Sa sportom kao i
s sindikatom trebaš živjeti, ponekad
pobjeđivati, truditi se da što bezbolnije
izgubiš i ponovno tražiti izazove za nove
pobjede koje samo mogu donijeti bolje
sutra ,kako meni tako i svima onima
koje u ovom trenutku predstavljam. Mirovina je još daleko, nadam se da si se
samo šalio. Možda za sam kraj prije nego
što me pitaš od kuda crpim svu tu energiju, volim po tko zna koji put prisjetiti
se riječi moje majke koja mi je davno rekla, dok sam bio mali sitni dječarac koji
je znao kući doći razbijenih koljena ili
nosa u želji da bude bolji u trčanju za
loptom od drugih „čovjek vrijedi onoliko koliko se osjeća koristan“ a ja se još
uvijek osjećam korisnim.
razgovarao Tomislav Tonković
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ŽCP S KONTROLNIM SIGNALOM
U slučaju kad kontrolni svjetlosni signal ne signalizira signalni znak „Uređaj
na cestovnom prijelazu ispravan“,
strojovođa prije nailaska na prijelaz
osiguran uređajem mora zaustaviti
vlak i nakon što se uvjeri da sudionici
u cestovnom prometu ne prelaze preko
prijelaza, dati propisani zvučni signalni znak i nastaviti vožnju brzinom
do najviše 10 km/h dok čelo vlaka ne
prijeđe preko prijelaza te nakon toga
nastaviti vožnju najvećom dopuštenom
brzinom“ (članak 165. stavak 1. točka
5. i stavak 3. Pravilnika).
pismo Damira Štefineca, umirovljenog državnog ispektora
za sigurnost željezničkog prometa
Poštovani,
na internetskoj stranici SPVH u rubrici „Pitanja i odgovori“ od 12. studenoga 2011. objavljeno je pitanje
pod nazivom „Postupanje u slučaju
kvara zaštitnog signala“, kao i odgovor
na isto. Iz samog pitanja (objavljeni
tekst) može se uočiti određena kontradiktornost u navođenju propisa, pa
bi se, možda više po intuiciji, moglo
pretpostaviti da se pitanje odnosi na
ŽCP s pružnim kontrolnim signalima.
Nadam se da slijedeći tekst neće
biti shvaćen kao tumačenje propisa
i postupaka, ili „pametovanje“, već
isključivo kao doprinos mogućem
boljem razumijevanju problematike
vezane uz ŽCP s pružnim kontrolnim
signalima.
Pretpostavljeno pitanje: Da li je o
neispravnosti uređaja za osiguravanje prometa na željezničko – cestovnim
prijelazima (ŽCP) s pružnim kontrolnim signalima potrebno pismenim
nalogom obavještavati osoblje vlaka
(strojovođu)?
Općenito o tehničkim uvjetima
uređaja za osiguravanje prometa na ŽCP s pružnim kontrolnim signalima (KS)
Navedeni uređaji su izrađeni za automatsko uključivanje osiguravanja
ŽCP nailaskom željezničkog vozila
na uključnu točku ispred ŽCP, a
pravilan i ispravan rad uređaja kontrolira se pružnim kontrolnim signalima, koji propisanim signalnim
znakom obavještavaju strojovođu da
je ŽCP osiguran. Ispravan rad ovih
uređaja ne kontrolira se daljinski iz
susjednog službenog mjesta (kolodvor). Uređaji ove vrste ne smiju se
ugrađivati na prugama s APB-om,
kao niti na prugama bez APB-a na
kolodvorskim razmacima na kojima
je najveća dopuštena brzina veća
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od 100 km/h. Ako je predviđeno da
se vlak zadržava između kontrolnog signala i ŽCP-a (npr. stajalište),
između kontrolnog signala i ŽCP-a,
iza mjesta predviđenog zaustavljanja
u voznom smjeru vlaka mora biti
ugrađen pomoćni kontrolni signal. Za
prolazeće vlakove pomoćni kontrolni
signal je neosvijetljen i ne vrijedi.
Kontrolni i pomoćni kontrolni signali
su svjetlosni signali.
Detaljnije o tehničkim uvjetima može
se vidjeti u općem aktu iz članka 99.
stavka 3. točke 45. Zakona o sigurnosti u željezničkom prometu.
Signalizacija
Kada je promet na ŽCP-u osiguran
uređajem s kontrolnim signalima
na pruzi, ispred ŽCP-a ugrađuje se:
kontrolni svjetlosni signal i signal
uključne točke, a po potrebi i pomoćni
kontrolni svjetlosni signal. Kontrolni
svjetlosni signal može pokazati signalni znak „Uređaj na ŽCP-u ispravan“ i
signalni znak „Uređaj na ŽCP-u neispravan“. Pomoćni kontrolni svjetlosni
signal, kada je aktivan, signalizira
iste signalne znakove kao i kontrolni
svjetlosni signal. Prije polaska vlaka
s mjesta na kojemu ima zadržavanje,
a koje se nalazi između kontrolnog
svjetlosnog signala i ŽCP-a, pomoćni
kontrolni svjetlosni signal mora biti
uključen. Kada je uređaj ispravan, nakon prolaska prve osovine vlaka preko
uključne točke, na kontrolnom svjetlosnom signalu pojavljuje se signalni
znak „Uređaj na ŽCP-u ispravan“, što
za strojovođu znači da nema smetnji
za daljnju vožnju preko ŽCP-a ako
vlak u određenom vremenu (240 sek.)
prođe preko ŽCP-a. U protivnom, tj.
kada kontrolni svjetlosni signal signalizira signalni znak „Uređaj na ŽCP
neispravan“, strojovođa mora postupati kao da je ŽCP neosiguran.
Napomena: Pomoćni kontrolni sig-
Na peronu
nali uglavnom se aktiviraju automatski, ali ih ima koji se moraju aktivirati
ručno (npr. u kolodvoru Vladislavci).
Postupak, odnosno način aktiviranja
pomoćnog kontrolnog svjetlosnog
signala u propisima i općim aktima
nije dostatno objašnjen.
Detaljnije o signalizaciji (i postupcima) vezanoj za ŽCP s kontrolnim
signalima može se vidjeti u članku 39.
i 40. Pravilnika o značenju i uporabi
signala, signalnih znakova i signalnih oznaka u željezničkom prometu
(„NN“, br. 126/09. i 128/10.) i članku
13. i 14. Priloga 3. toga pravilnika.
Prometna pravila
Pismenim nalogom ili sredstvima
dokaznog sporazumijevanja obavezno se obavještava i izdaju zapovijedi
strojovođi o neispravnom uređaju na
prijelazu, tj. da je odnosni prijelaz
neosiguran. Ako takav prijelaz osigurava čuvar prijelaza osobno, onda se i
o tome mora obavijestiti strojovođa,
kao i da je tada najveća dopuštena
brzina do 20 km/h do prolaska čela
vlaka preko takvog prijelaza (članak
128. stavak 2. točka 14. i 15. Pravilnik
o načinu i uvjetima za obavljanje sigurnog tijeka željezničkog prometa
(„NN“ br. 133/09. i 14/10. – u daljnjem tekstu: Pravilnik).
O svim zapažanjima na otvorenoj pruzi važnima za sigurnost prometa vlaka,
strojovođa mora obavijestiti prometnika vlakova u sljedećem kolodvoru
sredstvima sporazumijevanja ili neposredno (članak 169. Pravilnika).
Mišljenje s obrazloženjem:
1. O neispravnosti uređaja za osiguravanje ŽCP-a s kontrolnim svjetlosnim signalima na pruzi, odnosno
da je takav prijelaz neosiguran, nije
potrebno obavještavati strojovođu
vlaka pismenim nalogom ili sredstvima za sporazumijevanje.
O ispravnosti, odnosno neispravnosti uređaja za osiguravanje ŽCP-a s
kontrolnim svjetlosnim signalima
strojovođa se uvjerava putem signalnih znakova kontrolnih signala.
Prometnik vlakova u kolodvorima
između kojih se nalazi takav ŽCP
nema tehničku mogućnost utvrđivanja
stanja uređaja za osiguravanje takvih
ŽCP-a, pa nema niti osnova za davanje obavijesti o njihovu stanju.
S obzirom da je člankom 165.
Pravilnika propisana vožnja preko
ŽCP-a u izuzetnim situacijama (a to je
i neispravnost uređaja za osiguravanje
ŽCP-a s kontrolnim signalima), to
znači da je neovisno o odredbi članka
128. stavka 2. točke 14. Pravilnika,
kao načelnoj odredbi, u situaciji neispravnosti uređaja za osiguravanje
ŽCP-a s kontrolnim signalima, potrebno primi-
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jeniti odredbu članka 165. stavka 2.
Pravilnika, po kojoj se u takvoj situaciji o stanju prijelaza strojovođa
ne obavještava pismenim nalogom ili
sredstvima sporazumijevanja.
2. O neispravnosti uređaja za osiguravanje ŽCP-a s kontrolnim signalima
strojovođu je potrebno obavijestiti
samo ako bi takav ŽCP iz nekog razloga bio zaposjednut čuvarom prijelaza.
U takvom slučaju obavijest mora
sadržavati podatke: da je uređaj za
osiguravanje ŽCP-a neispravan, da
ŽCP osigurava čuvar prijelaza osobno
i da je najveća dopuštena brzina do 20
km/h do prolaska čela vlaka preko tog
ŽCP-a.
Obavještavanje je potrebno kako bi
strojovođa znao pravilno postupiti
u skladu s propisima i uvjetima na
ŽCP-u. Opisani postupak utvrđen
je odredbom članka 165. stavka 4.
Pravilnika.
vEksplozija
u ponoć
Požega, grad u prostranoj slavonskoj
ravnici. Novogodišnja je noć i gradom
odjekuju eksplozije petardi. Jedna od
više stotina eksplozija je bila drugačija
i uzdrmala je stakla na kolodvorskoj
zgradi i obližnjim kućama. To nije bila
petarda.
Policijskim očevidom je utvrđeno da
je na ulazu u kolodvor Požega, iz pravca Velike, pod drveni prag na mostu
3. Obavještavanje strojovođe o neispravnosti uređaja za osiguravanje
ŽCP-a s kontrolnim svjetlosnim signalima na pruzi moglo bi doći u obzir
kad se predviđa da će neispravnost
uređaja duže potrajati.
Zbog većeg i dugotrajnijeg kvara na
uređaju za osiguravanje ŽCP-a s kontrolnim svjetlosnim signalima (teža
oštećenja, isključivanje iz uporabe i
sl.), a po obavijesti službe nadležne za
njegovo održavanje, iz razloga da se
vlakovi ne bi zaustavljali u sljedećem
kolodvoru samo radi davanja obavijesti o neispravnosti tih uređaja, bilo bi
uputno o takvom stanju na ŽCP-u
prikladno obavijestiti strojovođu.
Zagreb, 14. siječnja 2012.
preko rijeke Orljava, podmetnuta eksplozivna naprava. Jačina eksplozije
je oštetila drveni prag izvan tračnica
i savila željezni profil mosne konstrukcije.
Izvidom na licu mjesta mjerodavnih
osoba HŽ-a, utvrđeno ja da vlakovi
mogu prometovati i da nema potrebe
smanjivati brzinu vlaka. Možda se
zapitate kako da nakon miniranja
pruge nema smanjivanja brzine? Ne!
Brzina vlaka na cijeloj dionici pruge
Velika – Požega (12,1 kilometar) je vrtoglavih 20 km/sat.
Počinitelj ili počinitelji ovog nedjela
(podmetanja eksplozivne naprave) su
nepoznati, a krivac za brzinu od 20
km/ sat je poznat.
Branko Cindrić
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ni dužan upućen odraditi nešto izvan
svog djelokruga rada, izvan svog domicilnog kolodvora i to potpuno bespotrebno.
Do kada će se pojedinci među nama
ponašati kao šerifi? Do kada ćemo
odgovornosti prebacivati na druge
iako smo svjesni da je odgovornost
isključivo na nama samima? Nije li
logično da strojovođa odrađuje propisani dio posla onda kada je problem
nastao zbog kvara njegovog osnovnog
sredstva za rad – lokomotive? Nije li
logično da šef kolodvora ponese dio
odgovornosti kada radnika uputi na
rad mimo njegovog djelokruga rada
samo zbog toga jer mu se ne da „kačiti“
sa Vučom vlakova? Nije li logično
da, ako nešto propišemo, da se toga i
pridržavamo – svi zajedno u cilju normalnog i redovitog odvijanja prometa?
JESMO LI JEDNAKI ILI SU NEKI JEDNAKIJI?
Između kolodvora Križevci i Lepavina dogodio se defekt vučnog vozila
na vlaku 45906. Kolodvor Lepavina
nije zaposjednut skretničarom. Sistematiziran je jedan izvršitelj na radnom mjestu skretničar (znači rad na
osmici) – sistematizacija nepopunjena. U skladu sa našim pravilnicima
i uputama rekli bi da imamo čistu
situaciju, a koja bi se trebala odvijati
ovako:
- kolodvor Koprivnica šalje vučno
vozilo kao lokomotivski vlak do
kolodvora Lepavina (naravno prije
toga je prometna operativa obavijestila Vuču vlakova o potrebi pomoćnog
vučnog vozila u kolodvoru Lepavina, vuča je ispostavila vučno vozilo
i prometnik kolodvora Koprivnica
isto otprema po dobivenoj trasi za
Lepavinu).
- Prometnik vlakova u kolodvoru
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Lepavina nakon dolaska spomenutog
strojnog vlaka istome uručuje nalog i
otprema ga kao pomoćno vučno vozilo na prugu.
- Nakon što strojovođa defektne lokomotive izvrši zakopčavanje pomoćne
lokomotive vlak se uvlači u kolodvor
Lepavinu (zakopčavanje pomoćne
lokomotive
obavlja
strojovođa
pomoćne lokomotive u skladu sa
odredbama Upute 40., članka 27,
točke 20).
Sada kada smo ustanovili kako bi se
stvari trebale odvijati u duhu naših
važećih pravilnika i uputa, idemo se
pozabaviti činjenicom kako se stvari
odvijaju u stvarnom životu. A to otprilike izgleda ovako:
- Strojovođa pomoćnog vučnog vozila u startu daje do znanja svima da
on sigurno neće kopčati lokomotivu
(iz samo njemu poznatih razloga). Ovo
odbijanje u potpunoj je suprotnosti sa
važećim pravilnicima i uputama.
- Obzirom da je radnicima Prometnih poslova uskraćena bila kakva
„nadležnost“ nad radnicima Vuče vlakova (u tehnološkom i svakom drugom smislu) ne preostaje ništa drugo
nego „upregnuti vlastite snage“.
- Onda nam se dogodi da šef kolodvora, pomoćnik ili netko treći tehnološki
nadređen nasumično odabere jednog
manevristu u kolodvoru Koprivnica
i uputi ga u Lepavinu da odradi taj
„prljavi“ dio posla.
I stvar je riješena!
Šalu na stranu, radi se o grubom
kršenju važećih pravilnika i uputa, a
sve se prelama preko leđa
manevriste, koji je ni kriv
Naravno da je logično, ali kao što svi
znamo…. gdje počinje željeznica, logika prestaje (stara željezničarska).
Onima među nama koji vječno kukaju
kako su malo plaćeni, a ubiše se radeći,
tima dakle koji ne čitaju, ne poznaju i ne
koriste propise donosimo izvadak iz istih
u kojima je opisano postupanje propisano:
PRAVILNIK 4
Članak 1.
3. Radnici u glavnim operativama i
radnici u područnim operativama
osim odredaba ovoga pravilnika u
svojemu radu moraju se pridržavati
i odredaba drugih pravilnika, uputa,
naputaka, zapovijedi i poslovnika kojima se uređuju promet vlakova te uporaba kapaciteta i sredstava
Veljača 2012.
prekid prometa ili koji je prouzrokovao veće kašnjenje vlakova te nakon
događaja koji bi mogao prouzrokovati
takve smetnje, moraju se poduzeti najhitnije mjere da se otklone njegove
posljedice.
3. Područna prometna operativa u
suradnji s glavnom prometnom operativom mora poduzeti mjere potrebne
radi otklanjanja posljedica izvanrednoga događaja i u tu svrhu pozvati operativne radnike iz drugih ustrojbenih
jedinica ili poslova odnosno radnike iz
drugih poduzeća.
PRAVILNIK 2
Članak 62.
Vožnja pomoćnog vučnog vozila i
pomoćnog vlaka
4. Pomoćni vlak odnosno pomoćno
vučno vozilo koje se šalje po vlak na
otvorenu prugu smije voziti najvećom
dopuštenom brzinom do 30 km/h, a
prije povlačenja odnosno guranja vlaka kojem se pruža
pomoć mora se obaviti propisana proba kočenja. Najveća dopuštena brzina
povlačenja vlaka smije biti do 30 km/h.
UPUTA 40
Članak 27.
Kvačenje i otkvačivanje vozila
20. Kvačenje i otkvačivanje vučnih voz-
ila kod vlakova obavlja se kako slijedi:
- kod vlaka koji vozi u uvjetima SVbez kvačenje i otkvačivanje u kolodvoru obavlja manevarsko ili skretničko
osoblje, a ako ga nema, kvačenje i
otkvačivanje obavlja izvršno osoblje
željezničkog prijevoznika;
- kod pružanja pomoći vlaku na otvorenoj pruzi čija je lokomotiva neispravna, a vlak vozi u uvjetima SV-bez,
pomoćnu lokomotivu zakvačuje pratitelj pomoćne lokomotive (pomoćnik
strojovođe, manevarsko ili skretničko
osoblje). Ako spomenutih radnika
nema, pomoćnu lokomotivu na čelu
vlaka zakvačuje strojovođa neispravne
lokomotive, a na kraju vlaka strojovođa
pomoćne lokomotive;
UPUTA 278
Članak 25.
9. Kod jednoposjeda vučnoga vozila i
onda ako vlak vozi bez vlakopratnog
osoblja, kada se na otvorenoj pruzi
odnosno u nezaposjednutom kolodvoru ukaže potreba za obavljanjem probe
kočenja, provjeru ispravnosti kočnica
vlaka obavlja strojovođa uvođenjem
početnog stupnja kočenja nakon
pokretanja vlaka, i to pri brzini do 20
km/h. U prvome sljedećem kolodvoru mora se obaviti propisana proba
kočenja.
Mario Grbešić
Članak 21.
Reguliranje prijevoza kod izvanrednih
događaja.
1. Pod izvanrednim događajem u
željezničkom prometu podrazumijeva
se događaj koji otežava ili onemogućuje
promet vlakova, ugrožava živote osoba
ili nanosi materijalnu štetu.
Nakon svakoga izvanrednog događaja
zbog kojega je nastao
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se trebaju savladati i
3. Načina rješavanja problema mjere realizacije.
Bijele knjige su dugoročni dokumenti, deset i više godina, a na
snazi je treća Bijela knjiga o prometu koja prezentira pravce razvoja prometnog sustava do 2050.
godine.
Kako se provodi politika Bijele knjige? Dva su osnovna instrumenta:
1. Normativni instrumentarij, putem
direktiva i
2. Financijski instrumentarij , putem
novčanih fondova.
Eto u glavni crtama to je to. U
slijedećim nastavcima opisati ćemo
detaljnije Bijele knjige o prometu.
Moramo biti upoznati kakva nas
prometna politika očekuje.
PROMETNA POLITIKA EUROPSKE UNIJE
Svaki sustav predstavlja jednu
zaokruženu cjelinu. Obrazovni sustav počinje s predškolskim obrazovanjem, nastavlja se s osnovnim…
pravosudni sustav čini sudstvo,
tužilaštvo, odvjetništvo, zdravstveni sustav počinje sa primarnom
zdravstvenom zaštitom…
Nepotrebno je naglašavati da svi
dijelovi sustava moraju biti integrirani; moraju se uklapati, nadovezivati, spajati…. moraju činiti cjeline.
Hrvatske željeznice dio su prometnog sustava čija je osnovna uloga
povezivanje prostora. Prostor povezujemo na kopnu, vodi i u zraku
putem mreža koje se moraju nadovezivati… integrirati u cjelinu.
Sustav je kao lanac, onoliko je jak,
zapravo dobar koliko je jaka najslabija karika. Najslabije karike u prometnom sustavu su prvenstveno
uska grla na mrežama, radi se o
neusklađenim kapacitetima mreže
sa prometnim potrebama. Ili ni-
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smo kapacitete mreže prilagođavali
rastućim potrebama
prometnog
toka ili smo naprosto dopustili
devastaciju dijelova mreže.
Postoji i drugi razlog a to je operater na mreži (davalac prometnih
usluga) koji iz raznih razloga ne
prati potrebe prometnog toka.
Eto, u najkraćim crtama to bi bilo
to.
Prometni sustav = kvalitetna mreža
adekvatno kapacitirana, bez uskih
grla i operateri koji podmiruju
prometne potrebe.
Naravno, postoje još
i drugi
čimbenici prometne politike kao
što su sigurnost prometa, ekološki
čimbenici, tehnološki, materijalne
mogućnosti društva…
Europska unija nije ništa drugo
nego društveno politička zajednica,
što znači prostor na kojem za sve
važe određena pravila ponašanja. Da
bi društveno politička zajednica, u
ovom slučaju EU bila to što jest,
mora biti povezana fizički - putem
integriranih prometnih mreža i
pravno putem zajedničke pravne
stečevine takozvanog aquia.
Eto, zato je prometna politika jedna od ključnih politika EU. Cilj
prometne politike je postizanje
fizičkog jedinstva prostora. Pri tom
ne smijemo smetnuti s uma da
EU prostor gleda ne samo kao
društveno - politički čimbenik već
i kao tržište - ključni ekonomski
čimbenik gospodarskog rasta.
Europska unija vodi jedinstvene
politike cijelog prometnog sustava
koje prezentira u takozvanim Bijelim knjigama. Bijele knjige su dokumenti Europske komisije koje se
sastoje od tri osnovna elementa:
1. Interesa, što se želi postići u
prometnom sustavu u slijedećem
periodu,
2. Ključnih problema koji
A sada da se malo osvrnemo na
„prometnu politiku“ Hrvatske. Treba li uopće trošiti papir na stanje
u Hrvatskim željeznicama?
Zbrka
nepovezanih
„politika“
baziranih na parcijalnim projektima na čelu s „modelom financiranja autocesta“. Uz skupe komercijalne kredite sagrađena je mreža
višestruko prekapacitiranih dijelova
mreža koje posljedice se već osjećaju
i na makroekonomskom planu Hrvatske. Gradnja po istom „modelu“
se nastavlja, a točku na „i“ će predstavljati davanje istih u koncesije.
Poznata latinska poslovica glasi
erare humanum est, sed in erore
perseverare dementis - griješiti
je ljudski, ali u greškama ustrajati
obilježje je luđaka.
Bijele knjige o prometu? Imamo
mi svoje „investicione programe“
- kako trošiti novce poreznih obveznika bez ikakve odgovornosti.
Promet
je kapitalno intenzivna djelatnost (mreže su skupe) i
izuzetno je zanimljiva političarima.
Stručnjaci i planeri - apage.
Nikola Bezerić
Nasilan pokušaj ulaska u prometni ured
Nemio događaj zbio se u noći
22. siječnja u kolodvoru Nova
Gradiška. U 1,30 sati vrata prometnog ureda je otvorio nepoznati
muškarac i pokušao ući.
Prometnik vlakova ga upozorava
da je to službena prostorija u kojoj
se ne može zadržavati, zamoli ga
da izađe van i zaključava vrata.
Nezvani gost ovim nije bio zadovoljan, počinje psovati, vrijeđati
i lupati po vratima. Prometnik
otvara vrata i u tom trenutku dobiva udarac šakom u predjelu lica.
Uspio je nasilnika izgurati iz prometnog ureda i ponovo zaključati
vrata, te poziva policiju.
Policija je došla vrlo brzo, za desetak minuta, pa nasilnik, iako je
razbio vrata i stakla na prozoru
prometnog ureda, nije ponovo uspio ući.
Prometnik vlakova je zbrinut u
hitnoj kirurškoj ambulanti, gdje je
konstatirano da je zadobio lakše
tjelesne povrede, a materijalna šteta
na imovini HŽ-a je oko 2.000 kn.
Branko Cindrić
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Kolodvor Mala Subotica nalazi se
na međunarodnoj pruzi koja preko
Međimurja povezuje Sloveniju sa
Mađarskom. U kolodvoru je sistematizirano i radi četiri prometnika i osam skretničara. Posjetivši
ovaj kolodvor razgovarao sam sa
prometnicom Jelenom Mesarić i
skretničarom Slavkom Čižmešijom.
Jelena Mesarić, rođena Horvat
završila je Željezničku tehničku
školu u Zagrebu, zanimanje prometnik vlakova 2002. godine.
Ljubav prema željeznici kod Jelene
javila se je još u dječjoj dobi samom
činjenicom da je iz željezničarske
obitelji i da je od svojeg rođenja im-
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ala susrete sa željeznicom. Naime,
njezin pradjed bio je skladištar,
djed vlakovođa, a otac strojovođa
na željeznici. Njezin brat danas radi
kao strojovođa, a sestra kao kondukterka, te se željeznička tradicija
obitelji Horvat nastavlja i dalje. Jelena se zaposlila na željeznici 2003.
godine kao putnički blagajnik u
kolodvoru Čakovec. Želja da radi
kao prometnica vlakova ostvarila joj
se 2005. godine. Nakon stažiranja u
kolodvoru Čakovec, dobila je ugovor o radu za kolodvor Novi Marof
gdje je odradila osam mjeseci.
Potreba poduzeća zatim ju je odvela
u kolodvor Ludbreg gdje je radila
sljedećih godinu i pol.
Odlazak na posao u Ludbreg bio joj
je s tehničke strane veoma otežan
jer se zbog prekida službe tamo
dolazi na posao u 3.30 sati, u neko
„ludo“ doba noći, a pogotovo su joj
troškovi putovanja bili ogromni jer
je po jednoj smjeni prevaljivala 70
km osobnim automobilom na relaciji Nedelišće – Ludbreg. U zimskom
je periodu morala iznajmiti stan u
Ludbregu jer joj je putovanje bilo
gotovo nemoguće. Jelena je predala
šefu sekcije molbu za rad u kolodvoru koji je bliže njezinom domu. Želja
joj se ostvarila 2007. godine kada se
pojavila potreba za prometnikom
vlakova u kolodvoru Mala Subotica,
jer su dva prometnika otišla u mirovinu, te je Jelena premještena u
Malu Suboticu gdje radi i danas.
Jelena je savjesna, marljiva i izrazito
dobra osoba i radnica i nije joj bilo
teško mijenjati radne sredine jer su
je kolege svugdje lijepo prihvatile.
Jelena tu osobito ističe da je rad u
više sredina dobar u smislu jer je
radeći tako stekla puno dobrih prijatelja s kojima je i dalje u kontaktu. Također ističe da je stekla puno
znanja, jer kolodvori Novi Marof,
Ludbreg, Čakovec i Mala Subotica
imaju četiri potpuno različita sustava osiguranja kolodvora.
Danas joj je u Maloj Subotici veoma
lijepo jer ima podršku svojih jedanaest muških kolega, a radna i ljudska
atmosfera u kolodvoru je izvrsna.
Jelena kao prometnica radi i noću
i nedjeljom i subotom i praznikom,
ali joj to zasada ne predstavlja veći
problem. Također, Jelena bi kao
mlada i ambiciozna osoba željela
raditi u kolodvoru Čakovec, koji
joj je bliže domu i gdje je i naučila
prometnički posao. No, skretničar
s kojim smo dalje razgovarali gospodin Slavko veli da to tako ne bu
išlo. On ističe da oni svoju Jelenu ne
daju nikam.
Na peronu
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Kriči, kriči
Slavko Čižmešija je najstariji, a samim
time i najiskusniji skretničar u kolodvoru Mala Subotica, te bih o njegovim
željezničarskim iskustvima mogao
pričati u nedogled, no istaknuti ću
samo ono najvažnije.
Slavko je na željeznici već od 1982.
godine, gdje se našao igrom slučaja.
Njegov mu je susjed jednom prilikom spomenuo da željeznica prima
željezničke radnike, te je Slavko otišao
u ondašnji ŽTP, dao molbu, te počeo
raditi godinu i pol kao manevrista u
kolodvoru Čakovec. U ono vrijeme
zanimanje željezničar baš i nije bilo na
cijeni, a i ratnih devedesetih godina s
mizernim plaćama neki su napuštali
željeznicu, no Slavko je uvijek ostao
vjeran svom poduzeću i nikad nije ni
pomišljao o odlasku.
Nakon kratkog rada u Čakovcu Slavko
se preselio u Malu Suboticu gdje mu
je i dom, te već 27 godina tu radi
kao skretničar. Promijenio je mnoge
šefove, radio sa mnogim
kolegama, a radio je i u uvjetima
ogromnog željezničkog teretnog prijevoza kroz Međimurje. Slavko se sjeća
vremena kada su putnici kod gotovo
svakog putničkog vlaka stajali u koloni ispred šaltera za prodaju karata.
U kolodvoru Mala Subotica imali su
utovar i vagonskih i komadnih i ekspresnih pošiljaka, a Slavkova je velika
želja da željeznice opet voze puno više
robe i putnika, s čime bi se osigurala
egzistencija željezničarima, ne bi se
više bojali za radna mjesta i ne bi se
uvađali prekidi noću koji radnicima
predstavljaju ogroman problem, a
plaće su im manje i po 1000 kuna bruto uz dodatne troškove putovanja.
Ovaj razgovor zaključiti ću s porukom našim HŽ menadžerima da
nam osiguraju veće količine tereta, da
nam osiguraju puno više putnika, za
što su uglavnom i plaćeni, a kada oni
odrade svoj posao pošteno, neće biti
otpuštanja radnika, već možda i novog zapošljavanja.
Pred Božić sam obilazio kolodvore
darivajući naše članove sa prigodnim
sitnicama. Usput sam i ostalim djelatnicima podao koju olovku ili slično.
Imao sam i još par knjiga sa karikaturama Branka Medaka „ Po kapi se dan
poznaje“. Mislio sam zašto da te knjige
stoje na polici neka ih ljudi pogledaju.
U jednom kolodvoru pružio sam knjigu
jednom kolegi koji nije član ni jednog
sindikata. Evo Petre ti inače voliš čitati
knjige pa si malo prolistaj. On mi je na
to poluhisterlčno odgovorio:
„ Ne
očekujem i ne trebam ja ništa od vas
sindikalista“.
Osjetio sam gorčinu i pomislio kako
taj čovjek ne može biti u pravu pa sam
se pokušao podsjetiti našeg puta od
početka. Znam da smo nakon zadnjeg štrajka koji su vodili naši kolege
strojovođe, nakon još jednog linearnog
povećanja plača mi još više zaostali za
njima. Te davne 1997.godine dobili smo
jedno pismo od grupe prometnika vlakova iz Zagreb Glavog koji su nam ponudili da se pokušamo udružiti u novu
udrugu . Udrugu koja će se pokušati
izboriti za to da cijena sata rada prometnika vlakova bude adekvatna njegovu znanju i odgovornosti koju nosi to
zvanje.
Naravno krenulo se od nule i put
nije bio lagan ni posut ružama. Skupljali smo člana po člana boreći se sa
optužbama da smo Sindikat koji je
osnovala uprava kako bi razbila jake
sindikate na HŽ-u. Nakon što smo
se uključili u Kolektivno pregovaranje
uspjeli smo povećati plaću najslabije
rangiranom prometniku za tada skoro
dvadeset posto. U pregovorima 2006.
godine je povećana i cijena mojem
kolegi Petru za približno osam kuna.
U zadnjem Kolektivnom pregovaranju,
kad je poslodavac htio da se naknada za
prijevoz plati samo Putničkom prijevozu, a da djelatnici koji koriste P karte ne
dobiju ništa. Sindikat je uspio da djelatnici dobiju i veći prijevoz. Naravno da
se kolega služi taktikom kriči krči i uzmi
sve što ti SPVH pruži.
Znam da kada bi tako svi razmišljali
naša plača bila još uvijek mizerija.
Milan Kovačićek
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AUSWEIS, BITTE!
U skretanje by nenad katanich
Opet iz mene progovara jal. Tako
nešto egzotično (čim je žurno).
obično nasilni jer su pod utjecajem
gledam na TV-u nove zastupnike u
A ono prioritet prioriteta
- oma
droge i – ili alkohola. Pa čak i jake
saboru. Dame i gospoda sretni što
donijeti fotku dimenzija za osobne
snage RVR (koji su inače profesion-
su birači uočili njihov rad i trud
karte.Zašto? Jer trebamo iska-
alni zaštitari, obučeni za takve
i što su im povjerili odgovornost
znice za čuvare javnog reda i mira
svari) odustaju od akcije iako im je
donošenja zakona. Dobiše zastupnici
na željeznici. Eh, prvi prosvjed:
to jedini profesionalni zadatak – dok
urede i sve što ide uz njih kako bi
a što će raditi jake snage RVR-a?
ne dođe policija.
mogli što bolje vršiti dužnost.
Drugi prosvjed: gdje da nađem sli-
I na kraju kako bi to trebalo izgle-
Naročito mi je bilo simpatično
ku? Kopam po stvarima, tražim od
dati?
kako ih je profesionalni fotograf
supruge, i napokon, nađoh. Sav sre-
Ja s lijepom iskaznicom na ko-
namještao i pripremao za fotogra-
tan donesoh šefu – kad ono ne valja
joj je moja propisna fotografija i
firanje za nove službene iskaznice
– ne valja dimenzija, smiješak mi nije
uočljivo ime i prezime (tako da me
– predpostavljam besplatno.
na mjestu, boja kose ne odgovara…
bedevije mogu zapamtiti i napraviti
Ujutro dolazim u dnevnu smjenu.
Što ću sad?
sačekušu) zamolim pojedinca i grupu
Već smo navikli da oko kraja go-
Naravno, zavidim saborskim zastup-
da ne narušavaju red i da se udalje
dine, dobivamo kojekakve maštovite
nicima:
fotografi,
sa željezničkog područja. Oni meni
čitabe o svemu i svačemu. I naravno
namjesti se nasmiješi se i čagica
sve po spisku . Ja njima da mi daju
uobičajeno dozu glasina i prijetnji
gotova.
dokumente . Oni meni šakom po nosu.
kako će se ukinuti radno mjesto,
A što će meni čaga? Za održavanje
Ali bitno da sam ja imao propisanu
smanjiti prava, da će od iduće go-
reda na željeznici.
iskaznicu i da u snu nisam razmišljao
dine biti samo red, rad i disciplina
Ajde, u manjim kolodvorima nema
kada sam postajao željoš da ću biti
prema standardima nadređenih.
jakih snaga RVR-a. A što će oni ra-
i zaštitar.
Kad dođoh, a ono čitaba
- žurno
diti ? Pogotovo što je poznato da
(podvučeno žutim). Osjećam da je
oni koji narušavaju red i mir su
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POZDRAV ZA KRAJ
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POŽEGA
Za ovom će upravom hrvatskih željeznica malo tko pustiti
suzu, a oni konačno odlaze i to u velikom stilu. Dobro, svojim nestašlucima i dalje povremeno zabavljaju javnost. Povod ovom tekstu proslava je organizirana 19. siječnja 2012.
u Vinkovcima. Tog je dana obilježen završetak radova na
projektu obnove magistralne pruge Vinkovci – Tovarnik –
državna granica. Remont 33,5 kilometra pruge sufinancirana
je iz pretpristupnog programa Europske Unije. Ovdje ćemo
zanemariti određene nedostatke uočene prije preuzimanja,
jer možda ovako svečana prilika nije vrijeme za sitne primjedbe. Dakle o obnovi pruge pričat ćemo negdje drugdje.
No, nešto drugo tu jednostavno vrišti do neba. Hrvatske željeznice između ostalog prevoze putnike. Premda
statisitički, pretpostavljam, sve izgleda lijepo, putnika je iz
godine u godinu sve manje. Brzine vožnje vlakova iz godine u godinu se smanjuju, pa se tako najveća dopuštena
brzina od Požege do Velike srozala na zapanjujućih 20
km/h. „Pa kaj, ukinut ćemo prugu“- veleumno će zaključiti
naši „manageri“. Pruga od Zagreba do Vinkovaca jedna
je od rijetkih na kojima se još koliko, toliko vozi prihvatljivom brzinom. Dobro, vrijeme vožnje je produljeno za
skromnih sat vremena u odnosu na 1988. godinu, ali to su
sitnice. Glavno je da imamo Hrvatsku.
I tako se 19. siječnja 2012. godine u Vinkovcima okupila
upravljačka elita Hrvatskih željeznica. Bili su tu direktori
svih željezničkih poduzeća, članovi uprava svih poduzeća,
eminentni i brojni predstavnici našeg „public relationsa“...
Oprostite ako smo koga ispustili, ali u toj gužvi lako se
koga može previdjeti, ali vjerujte nije namjerno.
Prema Vinkovcima svakoga dana kreću brojni vlakovi.
Zanimljivo, nitko, osim možda par „luzera“ (...nemojte se
naći uvrijeđeni) nije toga jutra sjeo u vlak i lagano putovao
prema istoku Hrvatske. Kako bi vožnja renoviranom prugom bila u stilu ovog stoljeća, tog se jutra (...pazite ovo),
iz Zagreba prema Vinkovcima uputio novi elektromotorni
vlak, ponos Hrvatskih željeznica. Taj vlak krenuo je na put
potpuno prazan, a takav se i vratio. Nigdje nikoga.
I sada se vi sigurno pitate kako je krema hrvatskih željeznica
doputovala u Vinkovce? Automobilima i to jedan po jedan,
da ne bi bilo gužve. Svi su tako imali priliku vidjeti raskošni
vozni park naših poduzeća. Dobro, bio je tu i novi elektromotorni vlak, ali što je to prema pedeset raskošnih limuzina. Malo zabrinut po strani stajao je naš Matasić i mislio
kako će sad rezultati ušteda biti par kuna manji, ali ipak ovo
je posebna prilika i ne treba se gledati na sitnice.
I što reći za kraj, u trenucima kada se željezničari opraštaju
od svoje elite? Ništa, najbolje je šutjeti, jer da su ostali - za
dvije godine teško da bi bilo željeznice i željezničara. Ostali
bi samo oni sa svojim automobilima.
I zato, pozdrav za kraj. Zbogom i ne osvrćite se za sobom.
Odvezite se našim automobilima i ne vraćajte se više.
SPVH
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